
Základní škola a Mateřská škola Třebelovice, okres Třebíč, příspěvková organizace 

675 32 Třebelovice 54, tel. 797 997 067, IC: 70982376 

 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD 

 
Údaje o zařízení 

 

Adresa:      Základní škola a Mateřská škola Třebelovice, 675 32 Třebelovice 54 

Telefon:     797 997 067 

e-mail:        zstrebelovice@seznam.cz 

IČO:          709 823 76 

Ředitelka:  Mgr. Romana Veselá 

Zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání: Jana Daňhelová - pověřená zastupovat ředitelku v době 

její nepřítomnosti 

Typ školy: základní, neúplná, 1. stupeň základní školy + mateřská škola, školní družina, školní jídelna 

Vzdělávací program: ŠVP ZV „ Škola pro život“ 

                              ŠVP MŠ – Do školky za poznáním 

Zřizovatel školy: Obec Třebelovice 

 

Základní škola a Mateřská škola Třebelovice ke své výuce, vzdělávání a pro volný čas dětí využívá tyto 

objekty: 

- budova Třebelovice č. p. 54 

- školní zahrada 

- hřiště (veřejně přístupné) 

- sál Kulturního domu 

 

Kapacita: 

Níže uvedená kapacita školního zařízení se shoduje s protokolem „Zařazení ZŠ Třebelovice, okres Třebíč do 

sítě škol ČR“. 

Kapacita základní školy                                        40 žáků 

(IZO: 102 655 031) 

Kapacita mateřské školy                                        34 dětí 

(IZO: 102 121 681) 

 

Kapacita školní jídelny                                          60 obědů 

(IZO: 1030130507) 

Identifikátor zařízení: 600 121 755 

Kapacita školní družiny                                          25 žáků 

Identifikátor zařízení: 150 007 807 

 

Zařazena do sítě škol dne 3. 3. 1996 

Provozní řád je součástí Organizačního řádu školy 

 

 

 

mailto:zstrebelovice@seznam.cz


Všeobecná ustanovení 

 

1. Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek na 

prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování 

vodou a úklid. Zohledňuje věkové zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové 

výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

2. Provozní řád se řídí: 

-školským zákonem č. 561/2004 Sb., zejména §29: „…Školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a 

s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb povinny přihlížet 

k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů     a vytvářet podmínky pro jejich zdravý 

vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a 

s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytují žákům a 

studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  

- zákonem o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb. 

- vyhláškou č. 106/2001 Sb. o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, ve znění 

vyhlášky č. 422/2013 Sb. 

- vyhláškou 108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory a provoz škol, 

předškolních zařízení a některých školských zařízení, ve znění vyhlášky č. 343/2009 Sb. 

- vyhláškou č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní    

a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných,   ve znění vyhlášky č. 602/2006 Sb. 

- vyhláškou č. 137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění vyhlášky      

č. 268/2009 Sb. 

- vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky, ve znění vyhlášky č. 256/2012 Sb. 

- vyhláškou č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání, atp. 

- nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

 

Zájmové činnosti a kroužky 

 

Škola nabízí tyto odpolední zájmové činnosti:  

- Klub cizího jazyka 

- Klub logických a deskových her 

- Doučování 

- zájmová činnost ve školní družině 

- sportovně pohybový kroužek 

K provozu zájmových kroužků jsou využívány školní budova, sál Kulturního domu, hřiště za školou. 

Nepovinný předmět: výuka Náboženství 

 

 



Školní družina 

Provoz školní družiny: 

ranní družina -   6:15 – 07:45 

odpolední      -  11:45 – 15:00 

Školní družina je zřízena pro žáky I. stupně. Přednostně jsou zařazováni žáci 1. a 2. ročníku. Žáci vyšších 

ročníků I. stupně jsou zařazováni do naplnění kapacity školní družiny – 25 žáků. 

Do družiny žáci přicházejí po skončení vyučování. 

Pobyt venku probíhá v případě příznivého počasí denně v době od 13:00 do 14:00 hodin. Žáci mohou 

využívat hřiště za školou, dětské hřiště, školní zahradu nebo jdou na vycházku do okolí školy. Hrají 

pohybové hry dle zájmu dětí, nebo organizované sportovní hry a soutěže. Při pobytu venku probíhají  

přírodovědné hry a výtvarné činnosti. 

Provoz školní družiny se řídí samostatně zpracovaným Řádem školní družiny. 

 

Dojíždění žáků 

Žáci do školy dojíždí z Lažínek, Rácovic, Oponešic, Jemnice. 

První příjezd autobusu je v 7:08 hodin, odjezd autobusu je v 13:01 hodin, 13:25 hodin, 14:00 hodin a 14:27 

a 14:46 hodin. 

Žáci dojíždí do školy autobusem nebo autem s rodiči. Maximální vzdálenost autobusem je cca 5 km. 

Vzdálenost školy od autobusové zastávky je 200 m. 

Vyučování 

Pravidelné vyučování začíná v 8:00 hodin, poslední, 5. vyučovací hodina končí v 12:35 hodin. 

Provoz základní školy začíná v 6:15 hodin, provoz mateřské školy začíná v 6:00 hodin. 

Vyučovací hodina trvá 45 minut. 

Ve vyučovacích hodinách se vyučuje tradičními a moderními způsoby výuky. Do každé hodiny jsou 

zařazovány relaxační chvilky. 

Ve třídách jsou pravidelně střídána pracovní místa, dle aktuální potřeby a požadavků. 

Žáci 1. ročníku mají maximálně 4 vyučovací hodiny v jednom sledu, jeden den v týdnu mají   5 vyučovacích 

hodin. Žáci 2. ročníku mají maximálně 5 vyučovacích hodin v jednom sledu. 

 

Přestávky 

Po každé vyučovací hodině následuje přestávka. Mezi 1. a 2., 3. a 4., 4. a 5. vyučovací hodinou je přestávka 

v délce 10 minut. Mezi 2. a 3. vyučovací hodinnou je přestávka v délce 20 minut. 

O velké přestávce mají žáci možnost pohybu venku na školní zahradě, v případě příznivého počasí.  

V případě nepříznivého počasí se mohou žáci pohybovat po celém I. poschodí (I. a II. třída, chodbaa 

využívat relaxační koutky.  

 



Režim práce s počítačem 

Práce na počítači probíhá v rámci ostatních předmětů – nepravidelně, dle potřeby procvičování na 

výukových programech. V těchto hodinách se mimo práce s počítačem a  tabletem, využívají i běžné metody 

výuky. Žáci 4. a 5. ročníku mají 1x týdně předmět Informatika.  

Stoly jsou dostatečně prostorné, mohou u nich sedět vždy dva žáci. V učebně je umístěno celkem 6 stolů a 6 

žákovských pracovních stanic. 

 

Režim pracovního vyučování 

Pracovní činnosti jsou řazeny v rozvrhu od 10:45 do 12:35 hodin. 

Pracovní činnosti probíhají ve třídách nebo venkovních prostorách: 

- školní zahrada 

- okolí školy 

- školní dvůr 

Možnost očisty a osobní hygieny je v každé třídě, teče zde teplá voda. Učebny jsou vybaveny umyvadly. 

Vyučující dbají na řádné používání pracovních ochranných prostředků, podle druhu činnosti žáků. Žákům 

není dovoleno pracovat v nebezpečném prostředí – v nadměrných výškách a s nebezpečným, zdraví 

škodlivým materiálem. 

Výuka probíhá podle osnov, na začátku školního roku jsou žáci poučení o bezpečnosti.  

 

Režim stravování 

K zajištění obědů pro žáky i zaměstnance má škola vlastní školní jídelnu, která je součástí školy.  

Obědy jsou vydávány v době od 11:30 do 13:00 hodin. Doba, po kterou žák oběd konzumuje, není 

vymezena. 

Žáci základní školy si nosí vlastní svačiny z domova. Svačiny a přesnídávky v MŠ zajišťuje školní jídelna.  

Ve školní jídelně je umožněno závodní stravování zaměstnanců školy. 

 

Zásobování vodou, pitný režim 

Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu. 

Žáci ZŠ si nosí do školy vlastní nápoje z domova. Děti v MŠ mají zajištěný nápoj ze školní jídelny. 

Škola je zapojena do projektu Školní mléko a Ovoce a zelenina do škol. Všichni žáci mají možnost odebrat 

1x za dva týdny mléčný výrobek a ovoce nebo zeleninu. 

 

Podmínky pohybové výchovy 

Škola nemá k dispozici vlastní tělocvičnu, žáci chodí cvičit do sálu Kulturního domu na základě smlouvy se 

zřizovatelem. Žáci se převlékají do cvičebního úboru ve třídě. Cvičební obuv si berou s sebou a v předsálí 

Kulturního domu se přezouvají. Je zde sociální zařízení. 



V případě příznivého počasí využívají žáci hřiště za školou. Nepřecházejí žádnou veřejnou komunikaci.  

Hodiny Tělesné výchovy jsou zařazovány ke konci vyučování ( 4. vyučovací hodina).  

Žáci mají 2 hodiny Tělesné výchovy. 

Úvodní část hodiny (rozcvička) trvá 5 – 10 minut, poté následuje hlavní část (dle osnov) asi 30 minut (20 

minut nácviková část a 10 minut opakovací část) a závěrečná 5 – 10 minutová fáze na zklidnění. 

Výuku plavání zajišťuje plavecká škola v Třebíči. Žáci se účastní plaveckého výcviku ve  3. a 4. (5.) 

ročníku.  

Výuka bruslení probíhá v zimě v případě příznivého počasí. Turistika je prováděna alespoň 2x ročně 

půldenním pěším výletem do okolní obce. Dopravní výchova probíhá 2x za rok na dopravním hřišti 

v Moravských Budějovicích ve 3., 4. a 5. ročníku. V 1. a 2. ročníku probíhá dopravní výchova v hodinách 

předmětu Prvouka. Na konci školního roku probíhá dopravní soutěž. Využíváme besedy s pracovníky 

BESIPU o vybavení jízdního kola, reflexních prvcích, správném přecházení vozovky, zúčastňujeme se 

preventivní akce „Stop úrazům“ pod záštitou Kraje Vysočina.   

O přestávkách se mohou žáci pohybovat v obou třídách a na chodbě v 1. poschodí, v případě příznivého 

počasí o velké přestávce i na školní zahradě. 

Ve třídách se pravidelně větrá. 

 

Hluk 

Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. Pokud jsou ve škole 

prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že práce budou prováděny zásadně v době mimo 

výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do budovy (doprava) nepřekračuje hygienické limity.  

 

Údržba školy 

Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních náplních provozních 

zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou vydávány čisticí prostředky včetně dezinfekčních prostředků. 

Kontrolu prování školnice. 

Úklid je prováděn v následujícím rozsahu, odpovídajícím vyhlášce č. 108/2000 Sb.: 

a) denně setřením na vlhko všech podlah, vysypáním košů 

b) denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umyvadel, pisoárových mušlí a 

záchodů 

c) nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn na záchodech, dezinfikováním záchodů. 

d) nejméně 2x ročně umytím oken včetně rámů a svítidel 

e) nejméně 2x ročně celkovým úklidem všech prostor školy 

f) malování školy v případě potřeby 

 

 

 



Mimoškolní akce žáků 

Pro každou mimoškolní akci žáků je určen pedagogický pracovník školy jako vedoucí akce, který vypracuje 

Plán cesty. Ten zajišťuje dodržení podmínek pro pořádání akce. 

 

Osvětlení 

Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení. Směr osvětlení je vždy zleva    

a shora. Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna opatřena meziokenními 

žaluziemi s natáčecími lamelami. Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové osvětlení učebny a zvlášť 

tabule. V učebnách je použito zářivkové osvětlení, ve školní jídelně je rovněž zářivkové osvětlení. Umělé 

osvětlení lze použít jako doplňující pro denní světlo. 

V prostorách, kde se používá výpočetní technika, je zraková pohoda zajištěna:  

v oknech jsou nastavovací, meziokenní žaluzie, obrazovky jsou umístěny tak, aby nedocházelo k jejich 

osvícení denním světlem. 

 

Vytápění 

V učebnách a v dalších místnostech určených k trvalému pobytu je zajištěna teplota nejméně 20 °C, na 

chodbách, na WC klesá teplota na 18 °C. 

V letním období slouží k regulaci teploty ve třídách nainstalované okenní žaluzie, natáčecí a vytahovací.  

 

Veškeré informace o škole, které mají být zveřejněny nebo předkládány zákonným zástupcům předkládají 

zaměstnanci školy ke schválení vedení školy. Škola o své činnosti, charakteru a zaměření pravidelně 

informuje veřejnost na pravidelných schůzkách s rodiči, konzultačních hodinách a na webových stránkách 

školy. 

 

 

V Třebelovicích 26. 8. 2022                                          ……………....……………………….. 

                                                                                       Mgr. Romana Veselá, ředitelka školy 

 


